
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   41Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

RN e sob o CPF nº804.894.352-20,doravante denominado FORNECEDOR vencedor do certame 
supracitado para o ITEM 1 do Termo de Referência.(anexo I do Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor Unitário
ALCOOL ETILICO (DCB 6316.01-8) 70%, FRASCO PLASTICO COM 1.000 

ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E  VALIDADE.

UNIDADE ITAJÁ 10100 4,44

VALIDADE: DE 10/09/2018 ATÉ 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367033
PORTARIA Nº 504/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 710/2018-GESP/DIAF/FSCMP, de 29/08/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do 
vencimento base concedido a (o) servidor (a) HELENA CLAUDIA LAMEIRA DA SILVA GOMES, Id. 
Funcional nº 57175709/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de 
Tocoginecologia / ALCON, a contar de 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367265
PORTARIA Nº 507/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 710/2018-GESP/DIAF/FSCMP, de 29/08/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento 
base concedido a (o) servidor (a) MARIA DE FATIMA COSTA, Id. Funcional nº 5172020/2, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Gerais, lotado (a) no Anexo Espaço Acolher, a contar de 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367289
  
PORTARIA Nº 518/2018 - GAP/GP/FSCMP
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
 Conforme Requerimento, de 17 de Setembro de 2018, e certidão de nascimento em anexo,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor MANOEL SANTOS DE JESUS, Id. Funcional nº 
57198007/1 , Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, 
10 (dez) dias, no período de 12.09.2018 a 21.09.2018, formalizada de acordo com a Certidão  nº 
065656 01 55 2018 1 01514 119 0706068 19.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 367218

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/
FSCMP.
PROCESSO 277/PROTOCOLO 2018/209055 OBJETO: Eventual Compra de Saneantes para 
atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela empresa:M 
M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n.º05.109.384/0001-07 sediada na Rod. 
Augusto Montenegro Km 23, nº1331, Cep: 66.811-00, Bairro: Agulha, Belém/PA, representado pela 
Srª. Cidalva Santana Matos, RG inscrita sob o nº2415087SEGUP/PA e sob o CPF nº597.709.612-
72,doravante denominado FORNECEDOR vencedor do certame supracitado para o ITEM 4 do Termo 
de Referência.(anexo I do Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor 
Unitário

ESPUMA DETERGENTE E DESINFETANTE SPRAY 750ML: PARA LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS E ARTIGOS 
MÉDICOS NÃO CRÍTICOS, A BASE DE CLORETO DE DIDECILDIMETILAMONIO 

E CLORIDRATO DE POLIHEXA MATILENO BIGUANIDA, BACTERICIDA, 
MICROBACTERECIDA, FUNGICIDA (CANDIDAALBI CANS E ASPERGILLUS NIGER), 

VIRUCIDA (HIV-1, H5N1, BVDV, PRV, ROTAVIRUS, VÍRUS)

UNIDADE LAB. 
ANIOS 672 123,20

VALIDADE: DE 10/09/2018 ATÉ 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367030

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº051/2018/
FSCMP.
PROCESSO S/N PROTOCOLO 2018/313291 OBJETO: Eventual Compra de Material Técnico para 
atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela empresa:F 
CARDOSO & CIA LTDA , CNPJ n.º04.949.905/0001-63 sediada a Rua João Nunes de Souza,125 Br 
316 KM 8, Cep:67033-030 Bairro:Aguas Brancas,Belém PA, representada por sua sócia Srª Walda 
Britto Cardoso RG inscrita sob o nº4077885 e sob o CPF nº004.382.782-91,doravante denominada 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) ITEM(NS)1,2,3 do Termo de Referência.
(anexo I do Edital).

Descrição Apresentação      Marca Quant. Valor Unitário
EQUIPO DESCARTAVEL, FOTOSSENSIVEL, 
PARA BOMBA DE INFUSÃO: em sistema 

linear, estéril, contendo ponta perfurante, 
com protetor, adaptável com facilidade em 

qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa, injetor 
lateral com membrana auto-cicatrizante, fi ltro 
de ar hidrófobo e bacteriológico, câmara de 

gotejamento fl exível e transparente permitindo 
o monitoramento do fl uxo da solução a ser 
administrada, tubo fl exível e translúcido em 

pvc, com comprimento mínimo de 150cm, fi ltro 
de solução com aproximadamente 15 micra, 
regulador de fl uxo com segurança tipo rolete, 

conector luer lock com protetor, o equipo deve vir 
acompanhado de  capa de proteção para frasco/
bolsa. Embalado individualmente em papel grau 

cirúrgico, contendo os dados de identifi cação 
impressos com a indicação para uso em bomba 
de infusão, número do lote, data de fabricação, 

validade e registro no Ministério da Saúde/
Anvisa. OBS: O equipo deve ser compatível com 
a bomba de infusão comodatada e deve atender 
as exigências especifi cadas na NBR, RDC/Anvisa 

Nº 4/2011 E NR32.

UNIDADE FRESENIUSK 10.000 R$23,00

EQUIPO DESCARTÁVEL, PARA BOMBA DE 
INFUSÃO: em sistema linear, estéril, contendo 

ponta perfurante, com protetor, adaptável 
com facilidade em qualquer tipo de frasco/

ampola/bolsa, injetor lateral com membrana 
autocicatrizante, fi ltro de ar hidrófobo e 

bacteriológico, câmara de gotejamento fl exível 
e transparente permitindo o monitoramento 
do fl uxo da solução a ser administrada, tubo 

fl exível e transparente em pvc, com comprimento 
mínimo de 150cm, fi ltro de solução com 

aproximadamente 15 micra, regulador de fl uxo 
com segurança tipo rolete, conector  luer lock 
com  protetor. Embalado individualmente em 
papel grau cirúrgico, contendo os dados de 

identifi cação impressos com a indicação para 
uso em bomba de infusão, número do lote, data 
de fabricação, validade e registro no Ministério 

da Saúde/Anvisa. OBS: O equipo deve ser 
compatível com a bomba de infusão comodatada 

e deve atender as exigências especifi cadas na 
NRB, RDC/Anvisa Nº 4/2011 e NR32.

UNIDADE FRESENIUSK 40.000 17,00

EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO, 
DESCARTÁVEL, COM FILTRO E TUBO: para 

nutrição enteral, estéril contendo ponta 
perfurante, com protetor, adaptável com 

facilidade em qualquer tipo de frasco/ampola/
bolsa, fi ltro de ar hidrófobo e bacteriológico, 

câmara de gotejamento fl exível e transparente 
permitindo o monitoramento do fl uxo da solução 
a ser administrada, tubo fl exível e translúcido em 

pvc, em coloração  que o diferencie do branco 
e do fotossensível com comprimento mínimo  
de 150cm, regulador de fl uxo com segurança 
tipo rolete, conector luer lock adaptável em 

sonda, com protetor. Embalado individualmente 
em papel grau cirúrgico contendo os dados de 
identifi cação impressos com a indicação para 
uso em dieta enteral e em bomba de infusão, 
número do lote, data de fabricação, validade e 
registro no Ministério da Saúde/Anvisa. OBS: 

O equipo deve ser compatível com a bomba de 
infusão comodatada e deve atender as exigências 
especifi cadas na NBR, RDC/Anvisa Nº 4/2011 E 

NR32 .

UNIDADE FRESENIUSK 4.000 17,00

VALIDADE: DE 23/08/2018 ATÉ 22/08/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 367311
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº042/2018/
FSCMP.
PROCESSO 277/PROTOCOLO 2018/209055 OBJETO: Eventual Compra de Saneantes para 
atender as necessidades da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses. Oferecido pela empresa:I F S 
NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, CNPJ nº63.872.493/0001-70 sediada na Tv. Dr. Eneas Pinheiro, 875, 
Cep: 66.083-156, Bairro: Pedreira, Belém/PA, representado pelo Sr. Ivan Flavio de Souza Nascimento, 


